000447

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 10 de setembro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

1
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO N°
63/2021

PROCESSO N° 15212021

A Pregoeira do Município
de Cruz Machado - PR nomea-
da através da Portaria 14/2021,
informa aos interessados a re-
tificação do Edital do Pregão
Eletrônico 6312021, quanto a se-
guinte situação:

-Altera-se o descritivo do item
4, do Anexo 1 - Termo de Refe-
rência e Valor Estimado, sendo
Iteradas as seguintes especifi-

'-cações do equipamento:

1 )lmpressão em vários for-
matos via impressora do pc
compatível com windows xp, 7,
vista,ou superior;

2)Módulo espirometria excluído;

3)Filtros 60 Hz ou superior

Altera-se a data e hora de aber-
tura do referido certame para o
dia 29109/2021 às 09:30 horas

Cruz Machado, 13 de setembro
de 2021.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO 15212021
PREGÃO ELETRÔNICO

63/2021

A Pregoeira Municipal através
do Departamento de Compras e
Licitações, comunica a decisão
referente à impugnação da lici-
tação 63/2021, decide conhecer
a impugnação interposta pela
empresa Prolife Equipamentos
Médicos Ltda, e quanto ao mé-
rito DAR-LHE TOTAL PROVI-
MENTO, promovendo as altera-
ções necessárias no Edital.

Cruz Machado, 13 de setembro
de 2021.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

Aos treze dias do mês de setem-
bro de dois mil e vinte e um, às
09:00 (nove) horas, reuniram-se
na sala do Auditório Municipal,
do prédio da Prefeitura Muni-
cipal, sito a Av. Vitória, n° 251,
Bairro Centro, a Presidente da
Comissão de Licitações, Sr(a)
Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Comissão de Lici-
tação, Sr(a) Lilian Maciel de Oli-
veira e o Sr(o) Luiz Soares Ga-
belini para procederem à análise
e julgamento dos documentos
de habilitação da proponente
Dierhi Maithana Paraná Klay,
inscrita no CPF: 081.275.219-
81, interessada no credencia-
mento 00112021.

A documentação apre-
sentada foi conferida e rubri-
cada pela presidente da CPL,
e demais membros, sendo a
pontuação da proponente de 10
pontos para o item 4 - Profissio-
nal Enfermeiro para atuar junto
à Secretaria de Saúde desta
municipalidade, sendo esta a 1a
colocada na ordem de classifi-
cação.

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal a contar desta
data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Comissão de Licitação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

1
ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇO N° 212/2021
PROCESSO N° 16812021
PREGÃO ELETRÔNICO:

072/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADO: ANDRE ANTO-
NIO SABINO

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa para o Registro de Pre-

000448

Terça-Feira. 14 de Setembro de 20211 Ed. 65911 Porto UniãofSC 1 União da Vitória/PR

071 1

A Casa Sanber, museu comu-

nitário, que fica em Bituruna

(PR), irá participar pela primeira

vez da Primavera de Museus.

Em sua 15' edição, a ação que

é anual e coordenada pelo Ins-

tituto Brasileiro de Museus

(Ibram) visa mobilizar os mu-

seus brasileiros a elaborarem

programações especiais voltadas

par' um mesmo tema, o qual é

ci • do pelo próprio Instituto.

ano, o tema e••Me:

Perdas e Recomeços

A presidente da Associação

dos Produtores de Uva e Vi-
nho de Bituruna (Apruvib),

diretora na Vinícola Sanber e

membro do Conselho Munici-

pal de Turismo, Micheli Beijo-

leti Rosso, acredita que o evento

trará visibilidade á região Sul do

Paraná, bem como irá divulgar

e valorizar os museus brasileiros

e aumentar o público visitante.

Além disso, a intenção é inten-
sificar a relação com a socieda-

de e promover uma integração

entre as instituições niuseológi-

casdo País ",diz.

Ação acontece mediante pro-

tocolo sanitário de combate a

Covid-19. A temporada de even-

tos da Primavera dos Museus

acontece a entre os dias 20 e 26
de setembro, com mais de 680
instituições inscritas, ultrapas-

sando, também, mais de 1.700
atividades em todo o Brasil vol-
tadas ao público.

Em Bituruna, o evento conta-

rá com visita guiada, nos dias 25
e 26, das I4h às 15h30. Aconte-

ce no Museu Casa Sanber. que

Integra a Rota do Vinho do Mu-

nicípio; será gratuito e aberto a

todos os públicos. Mais infor-

mações podem ser obtidas pelos

telefones (42) 3553-2652 e (42)
9930-5199.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDAOE DE UCITAÇÀO
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO
Processo de loenigsidade 490021

Interessado Secrelana Murrical de Adrnirrs-
tração

A vota dos Isenientos ~dos no presente pro-
vem deoldamente justificado, CONSOERAN.
DO que o PARECER JURIDICO prevê a 1145.
XIGIBILIDAO€ em confio-idade ar  disposto no
Ao 25, inovo II eArr 13, inciso V1 da Lei Federal
8.666193. erro uso das alrtaaçóes que inc foram
conleodas, cnn especial ar deposto no sapo 26
da lei de Lerlaçites. RATIFICO a INEXIGIBILI.
DADE DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO n' 23212027
Aaloezo em coaseqoêeo& a proceder-se á pies.
ação dos serviços nos te~ da adçid.caçáo
expedida pela Comissão Permanente de Urda-
pão. coelornre alvas, desorlo
OBJETO: A presente merog[dcade ma amn
natação de prestação de 59-Aços, s,m a leão-
date de instituir o Programa Cidade Empreende-
dora do SEBRAE voa'rgo o desenielsimento do
enrpreendedoeisrne no Munripro
Favorecido Serviço de Apoio ar Mero e Pc'
querias Empresas do Pa,ana rnscrea no CEIPJ.
731105858005-25
Valor Total A presente neo,$4esade de hcdaçi.o
ova a nonrrataças Seroço de Apoio as dma e
Pequenas Empresas do Parava- SERRAS, para
prestação de seruços mm finalidade de esteve
o programa cidade empreendedora do SEBR.AE
otqetroandoodesensdsirrenrodo errereee~
nsrno nesta orunopdodade A referida prestação
do servço não gerara nenhum ônus a adores-
tração
Fundamento LegalArt 25 da Lei ri- 8,6%W
Jusl,f,calsa orava nos auras do prooessode en-
orgibleladedeicitação n°49(2021
Elemento de Despesa 3300.390002.00
Delação 	 orçamentam:
02.02.2004.3300.39.02 COCO
Determos, anda, que seja dada a devida piaS.
cidade 49it, cnn especial a prevista no cquot do
varga 26 da Lei Federal n'O 600193.8 que, quito,
sela o presente eopellelte denrdarneete aduado
e arquivado
Cruz Macirado-PR 13 de setembro de 2021

Prefeito Maocçit

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de loenigEdidade 5C1r2021
Interessado: Secretaria Municipal

deAdenirsstração
A reta dos eiernerrtos coetsdos no presente
processo devidamente Iurtrhoado. COFIteDE-
RANDO que o PARECER JURIDICO presA a
NEXIGIBIUDADE em conformidade ao dispssto
no migo 25 inove 1 da Lei Federal 8006193.
em especial ao doçosio no 4030 26 da Lede
Licitações. RATIFICO a INEXIGIBIUDADE DE
LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRA
10000'2270021
Aulonzo em corrseqaéocss a proceder-se a pies-:
ação doo seruiços nos tenr'es da ad1udicaçáo
expedida pelaComssão Perrrranerrf e de Licita-
ção. cc,nfonrre atraso deserdo
OBJETO A presente eieoçdvdelade ova a coo-.
Inalação de Empresa para prestação de servço
de p0510 de trarrsforrnação Infasica de 26 KVA
para atender o arrrenro de casa de 2#50A para
3WnoP Artesiano da Lir'dra Polonesa -1',-
fac
Favorecido COPEL DISTRIBUIÇAO SIA mordo'
no CNPJ 04 308 866am1-C6
Valor Total R$ 5 299,52(Crnnt mi duzentos e
noventa e nove mil e orrqaeota e dos centavos)
Fundamento Legal Artigo 25 Inciso 1 da Lei ':
8006193
Just,AcatvaAneoa rios dm00 do processo de os-
rigibdidade de 1~ ri' 5012021
Elemento de Despesa 3.3.0039.02.0200
Delação orçarrerda.ra 07042072.330039
Detemrroes. ardo, que seja dada a devida piaS.
cidade legal. em especial a premia 'ecquut do
artigo 26 da Lei Fedei r'860093. e qoe aços.
seta o presente eopedieeile devilanreerle autuado
e arquivado
Cruz Yaclrado-PR, 13 de selenrbro de 2021

Prelero Manloqial

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE UOTAÇAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 22712021
PROCESSO DE INEXIGIBIUDADE W 5012021

CONTRATANTE Muncipit de Cruz Machado,
Estado do Parara
CONTRATADO COPEL DISTRIBUIÇÃO 51A as.
cnito no CO4PJ 04.3008660321-02
OBJETO A presente inenglalcade ama unto-
tratação de Empresa para prestação de seroço
as posto de tnarisfoenaçao rnfasea de 37 KVA
para atender o aumento de carga de 2550A para
3000' no Poço Artesiano da Linha Polonesa -P
sare
VALOR TOTAL R$ 5 299.52(Crnco ml duzentos
e noventa  nos, mie cinquenta e dois sentavas)
PRAZO DE CONTRATO 2 nreses
RESPALDO LEGAL Lei 8 665 - Aro 25 Inc,
sol

Município de Cruz Machado

PREGÃO ELETRÔNICO,' 8212020
PROCESSO n' 18412021

OBJETO Constdui ofrelo desta litação a con-
tratação de empresa para o Registro de Preço
oAeIsaroio a açuisição de ferramentas edernao
morenas destinados para o, na Oficina Mias-
opA e Departamento de Obra desta manepa.
Idade, em seio lens corrlonrre esiteoficaçdes
constantes do Ares, 1 deste edital
CARACTERISI2CA' Exclussa para Miciroempre-
sas

(ME) e Empresas de Pequeno Paire (EPP),

coolorrrxeArt 48'da Lei Complementar 147(2014
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS' das
1600 do da 14Içg(20211 as 1337 horas do dia

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOS-
TAS, das 13 30 as 13 59 horasdodva 30'0972021
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS
as t4CO hora do dia 30i051702t
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSAO P1JBLI.
GADO PREGÃO. Pratatoerna Elerróoea Bolsa
de Lroraçôese LeiAes. atrases do sito eleiránvco
vrawblloorrçras em 'Avesso Identificado no
1.10 - licitações ,
REFERÁNCIA DE TEMPO renano de Brasda
(DF)
FORMA DE JULGAMENTO MENOR PREÇO
UNITÁRIO
O citAS osmpleto estara a doçosição dos inte-
ressados no lote iblIcornpras mm. na
Prefeitura Municipal. sala de Llcdaçêes. Ao. Vis
na 251, Centro. Cru, MadradolPR. iv,, $itio
eletrAn'on ~ prnonn prgoo br 100 legações
Cruz Maclnado. 13 de selernhro de 2021

Vera Maria Benzão llraeszyh
Pregoeira

DECISÃO DE IMPI.IONAÇAC

PROCESSO 15212021
PREGÃO ELETRÔNICO 63(2021

A Pregoeira Municipal arrases do Departamento
de Compras e Leraçites. comunica a decisão
referente a impugnação da elação 6312021.
decide conhecer a impugnação interposta pela
eerpresa Frade Equipamentos Meráces Ltda. e
quanto ar mires DAR-LHE TOTAL PROVIMEN
TO, promonerrdo as alteraçães rienesualas no
Edital
Cruz Machado, 134, setembro de  202'

Vera Mana Banzei Krane4s
Pregoeira

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO N°63i202t
PROCESSO NT 15212021

A Pregoema do Mancrpio de Cruz Machado- PR
nomeada aSSoes da Porrana 1412021 elo,.
ora aos interessados a reEficação do Edital do
Pregão Efelrórreo 6312021. quarto a seguinte
situação
Altera-se o descritivo do ite. 4 do Aireso 1 -

Terno de Referdocia e Valor Estimado, senso
alteradas as seguintes e~~ do ego'
parrerilo.
l)lmpressão em ouros formatos via impressora
do PC coerpalinel cern w.$)on,s op 7 v)sta-ou
sI.paerT

2IMÕd,do esiiroerelria eoduo2o.
3)Fdtrss 60 Hz ou simerror
Aliena-se a data e hora de abertura do referido
certame para o dia 2SO9l2O2t asCO.SOforas
Cruz Machado, 134, relembro de 2021

Vera Marra Beozali traevczyk
Pregoeira

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE UOTAÇÀO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 232)2021
PROCESSO DE INEXIGBJUOADE 9' 4102021

CONTRATANTE Muneipe de Cruz Manliaao,
Estado do Parara.
CONTRATADA Serumpo de Apoio ão Mono Pe-
quenas Empresas do Parana inscnta no CNPJ
75 110 5850335-25
OBJETO A prenome ineogtididaie ova a com-
ralação de prestação de serviços. em a ferA,-

dade de inoriluri o Prsgerna Cidade Empreende.'
dona do SEBRAE vuiOdo o desernuoluinrenlo no
enq,reers)edorarno no Muncip,o
VALOR TOTAL A presende inerigtliuvae ia si.
loção ova a contratação Serviço de Apoio as Mo
cm e Pequenas Empresas do Parara-  SEBRAE,.
pana prestação de servços corri realidade de
instruir o programa cidade ermrpreerrdedsra do
SEBRAE objetivando o desenmuoluimenro do em.
preendedensrno nesta rriunopalidade A referida
prestação do seruiço não gerara nenhum Anus a
adnnestoação
PRAZO DE CONTRATO. 1 2 (doze) naves
RESPALDO LEGAL. Ir, 0006193-AO, 25

CONTRATANTE
Muecipro de Cruz Machado

CREDENCLAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO,' 0010021

ATA DE ANALiSE JULGAMENTO
DOS DOCUMENTOS DE I'IABILITAÇAO

o, treze dias do rolo de relembro de dom, má
vinte e um. as 0902 (rose) horas muniram-se
i sala doAudiore Munucipal, do predmo da ore-t
ora Monmpa silo aAv sf000. ml' 251. Barro

mirro, a Pmesorre da Comissão de Lcdaçutes,
)a( demo Mana Benzalu Kraeezyk e membros
m mrs Cossão de L.atapão, Si(a) Lih,ae Maciel de
serra e o SrloI Luz Soares G.altelini pana pro- -
derem a ainal.se e pign'nesto doo daconreelos

nalldeação da prnpoeenle Dreel. Maerara
cara KIqu, escota no CPF 081 275 219-81.
teressada no credermc.arrrenlo 00 1021
documrnenlação apresentada to, coelenida e

bncarla pela presidente da CPL e demais
emrrbnos. sendo a pontuação da proporreere de
1 pontos para, Ben d - Profissional Enlermemno
era atuar ju nto a Secreta,ade Saude desta mu-

spalidade, sendo esta a 1' colocada na visem
1 dassificação
revoltado noma padeado .056, da pnele0ura
onepal rempmcm pm.gov  91, sena concedido o
azo recordo a contar desta data
uda mais haverelo tratar, foi encerrada a nOs.
e cuja atava assinada pelo presidente nre,n.
os da Cormnissão de Litação

Vera Maria Benzalr tnanezyiu
Presidente da CPL

Lira, Maciel Membro da CPI
Luz Fernando Soares Gobelun

Membro daCPI

TURISMO

PELA PRIMEIRA VEZ, BITURUNA
PARTICIPA DA PRIMAVERA DE MUSEUS

Casa Sanber irá representar a região no evento que é coordenado
pelo Ibram

Por Wannessa Stenzol
tsinessa steozel@vv.nbe com br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE UNIÃO DA VITÓRIA - ESTADO DO PARANÁ

1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÕVEIS
E)IFICIO EXECUTIVE CENTER UNIÃO

A00044 íJ.iuoo 	 riO, 9' .nder. ..0 ei . FCve (riria.r riz-,vau

IBELIdAR SELEME
Agente Delegado

CPF 006.394.009-49

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notitiçaçao de MIGUEL FORTE INDUSTRIAL S.A. - PAPEIS E MADEIRAS..

IBELMAR SELEME, registrador do 1' Sereço de Regotro do Imóveis da
Comarca do UniSo da Vitória. Estado do ParanS, faz saber, a todos quantos
viram o presente edital ou dela noticia tiverem que, tendo restado frustrada a
intimação pelo correso, com aviso de ~imenso, vem, nos termos dos artigos

212 e 213 da Lei r' 6.015(73 (Lei dos Reg~PIiCOS). NOTIFICAR, a
MIGUEL FORTE INDUSTRIAL S.A. - PAPEIS E MADEIRAS. que se encontra

iOtl lugar incerto  e  não sabido, para que nas temtos dos parágrafos 2°c 2°, do

artigo 213-11 da referida Lei se manifeste no prazo de (15) guinde dias, arianos

da 'anuéncia' ou 'impugnaçâo" ao pedido de IMSERÇAO DE MEDIDAS

LINEARES E CONFRONTAÇÕES interposto exira1udicialmentc por
Palrnasplac Agropastoidl Lida (Jogo Carlos Ribeiro Pedroso), Moframatt AAdul
AbItas e Irene Wilhelms Abdul Abbas, no imóvel de sua propriedade, situado

em um  lote de terreno rural da cidade de General Carneiro P11 matriculada
n° 1 856 deste 1° Oficio de RegiSIfo de Imóveis, o qual confronta corri

para retificação de área e inserçâo de tmltrofes, conforme levantamento
1 rp..ráfio, do engenheiro agrônomo Julyo Ceiso GritArei . CRENSC 37288-9,

fazendo necessário para tanto, a concordância dos confrontantes Segundo o

parágrafo 4 °  do artigo 213, da mesma lei, com silencio do ccnfrontante.

presurrrir-se a confirmada a anuência deste. Eventual discordância posterior ao

transcurso do prazo, somente poderá ser discutida em juizo. E, para que
chegue ao seu conhecimento. Lavrei o presente edital que será publicado no

Jornal de maior circulaçâo local, durante trás 13)  dias conseClJtzvos Dado e

passado nesta cidade de União da Vitoria, aos 08 de setembro do 2021

O. REGISTRADOR_______

2° Serviço de Reglatio de Imóveis da Comarca de União da Vitória
Mdp.o3ksio CARGa.. MARras P8,,.,

oraoa
Rs 	.tCve(n 130 08,.,-  .vdu  0 '.'ifl P0 - Fi,.,.P,, Oh isV4542

esOfiaaviOoE ATEOCILENTci os se as It 00 HORAS - Is ar AS 17 no HORAS

EDIl SI, DL '.OTIPICAC,tO

ue0v dv Is.. loitO srHirrosaJ - PRAdO it 01,55,

O 2' SERVIÇO De REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA 011 ISlÃO DA VITORIA. IR.
Ci. .vb'r, ,, sval. suGas 'os,,. o esven nL,rvl no dii, ,voo'. s,on., aor asno do, . , rr*o. 	o
20 da Lor PedireI .1 6.01 ti'd. SOTIflCAR o. Sr, jota SCSUPTOSI(J promnaine 4,. rasedul.

Is 421 dnia, Sorvç,. 4, Rosa.. 4, Imooro, pii qa. 	,ade poelpofo, 2', 3',A', .' ia.
213 4. i,kndi Lia, .oesa.k'., .o tevan di qm III) de.., ~ dv 'a' ou

4, RE'flFICAÇÀO DL MEDIDAS IJtAEARE2: RElll'r('AÇÀO DE ÁREA
E A1I2ALIZACÂ0 DE CONFROIs'TAÇr)ES. piopoao i j,.ia'vl.....n por Ge.éli. Ra.as.
'Is..'.. e. 1... 15.5.',. popoose, —a ,.5o,In i'a.eia AI. /..I.eire. pan, Ai
l7vehio II. Ris de. Hud.vdo,. orno Mnoolp.00 (',n,iov, di EIsa. dv hilpidO. Orado dn P.,n30,
asflrei.

W. 5,225, doo, 2' S.-1,o 40 Rceo 4, 	di (rnnno, 4, Liiio dv Veonv

voofo,,opI.,  oo-pvAoo ,*ro polo Eo8,noIn'ro A,.',,, .\j o,tsri,ii, ooso,00 C'REA.
P8 n,, .r 22101 1) l'v'r,,4° ,,00ssãoio 	a.i,, v4.e,.a do prop.ol.r,o 5oo,,,i,, ii

do ango 211 4. ,'re,a te.,,.. ..deredi p.op000,ino cnm,.r'.o'v v'o.dIevdi o sovei,, diii,
Eo.nnol ,i,00,dosai pieterie ao saso.... do puor. ,,oreonro pod,i., .A.v,l,4, ou, paio 1. pes
se 'vo" ia ,00 oo.kna.a hsue opesne, od,rvt roo iaS .blio,do or,rievi di riu,

inog4n iooIs d.v 	do.. (SI 	a.as.a.n. Dsdoo "".4'  as, ,d,d, dO louk, a,
o,, II di ,orns,teo 4,2021.

1..o.'r NORuI